



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

08 November 2023

1.

दुनिया की सबसे लंबे समय तक शासन करने वाली महिला प्रमुख कौन बनी है?

Who has become the world's longest-ruling female head of state?



- a) मैरी साइमन / Mary Simon
- b) सुसान डौगन / Susan Dougan
- c) सिंडी कियो / Cindy Kiro
- d) शेख हसीना / Sheikh Hasina

➤ टाइम ने अपनी हालिया कवर स्टोरी में बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना को चित्रित किया है, जो 76 वर्ष की आयु में बांग्लादेश के इतिहास में सबसे लंबे समय तक शासन करने वाली महिला प्रमुख हैं। 76 वर्ष की आयु में बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना ने वैश्विक राजनीति में एक प्रमुख स्थान अर्जित किया है। टाइम कवर स्टोरी में, उन्हें एक राजनीतिक घटना के रूप में प्रतिष्ठित किया गया था।

➤ Time featured Bangladesh's Prime Minister Sheikh Hasina, who at 76 is the longest-serving female head of state in Bangladesh's history, in its recent cover story. At the age of 76, Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina has earned a prominent place in global politics. In a Time cover story, he was hailed as a political phenomenon

Other Important News

- पर्वतारोहण कोर्स पूरा करने वाली पहली एनसीसी कैडेट महिला कौन बन गई हैं? - शालिनी सिंह
Who has become the first NCC cadet woman to complete mountaineering course? - **Shalini Singh**
- किस राज्य की मुथमिज़ सेल्वी माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली राज्य की पहली महिला बनी है? - तमिलनाडु
Muthamiz Selvi of which state has become the first woman from the state to climb Mount Everest? - **Tamil Nadu**
- किस राज्य सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया है? - आंध्र प्रदेश
Which state government has introduced a lesson on the contribution of India's first female Muslim teacher Fatima Shaikh in Class VIII textbooks? - **Andhra Pradesh**
- किस राज्य सरकार ने 30 प्रतिशत महिला आरक्षण विधेयक को मंजूरी दे दी है? - उत्तराखंड
Which state government has approved the 30 percent women's reservation bill? - **Uttarakhand**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



2.

कौन सा देश 24वे एशियाई तीरंदाजी चैंपियनशिप की मेजबानी कौन करेगा?

Which country will host the 24th Asian Archery Championship?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) नेपाल / Nepal
- c) श्रीलंका / Sri Lanka
- d) पाकिस्तान / Pakistan

- बांग्लादेश साल 2025 में 24वीं एशियाई तीरंदाजी चैंपियनशिप की मेजबानी करेगा। बैंकॉक, थाईलैंड में आयोजित विश्व तीरंदाजी एशिया कांग्रेस में यह फैसला लिया गया। कांग्रेस में एशियाई महाद्वीप के कुल चौबीस सदस्य देशों ने भाग लिया। बांग्लादेश और चीन ने 24वीं एशियाई तीरंदाजी चैंपियनशिप के आयोजन के लिए बोली लगायी थी।
- Bangladesh will host the 24th Asian Archery Championship in the year 2025. The decision was taken at the World Archery Asia Congress held in Bangkok, Thailand. A total of twenty-four member countries of the Asian continent participated in the Congress. Bangladesh and China had bid to organize the 24th Asian Archery Championship.

Other Important News

- अंतराष्ट्रीय क्रिकेट में '12000 रन' बनाने वाले दूसरे सबसे तेज़ एशियाई बल्लेबाज कौन बने हैं? - बाबर आजम
Who has become the second fastest Asian batsman to score '12000 runs' in international cricket? - **Babar Azam**
- प्रतिष्ठित 'गोल्डन ग्लोब रेस' पूरी करने वाले भारतीय कौन बने हैं? - अभिलाष टॉमी
Who has become the Indian to complete the prestigious 'Golden Globe Race'? - **Abhilash Tomy**
- किस भारतीय जोड़ी ने पहली बार एशिया बैडमिंटन चैंपियनशिप के पुरुष डबल्स में स्वर्ण पदक जीता है? - चिराग शेट्टी, सात्विक साईराज
Which Indian pair has won the gold medal in men's doubles of Asia Badminton Championship for the first time? - **Chirag Shetty, Satwik Sairaj**
- किस देश किस टीम ने पहली बार पुरुष एशिया कप के लिए क्वालिफाई किया है? - नेपाल
Which country's team has qualified for the Men's Asia Cup for the first time? - **Nepal**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



3. विश्व दूरसंचार मानकीकरण सभा (डब्ल्यूटीएसए) 2024 का मेजबान कौन सा देश है?

Which country is the host of the World Telecommunications Standardization Assembly (WTSA) 2024?



- a) चीन / China
- b) भारत / India
- c) रूस / Russia
- d) यूएई / UAE

➤ हाल ही में केंद्रीय संचार एवं आईटी मंत्री अश्विनी वैष्णव ने सूचित किया है कि भारत अगले साल विश्व दूरसंचार मानकीकरण सभा (डब्ल्यूटीएसए) की मेजबानी करने जा रहा है। हर चार साल में आयोजित, विश्व दूरसंचार मानकीकरण सभा (डब्ल्यूटीएसए) आईटीयू मानकीकरण क्षेत्र (आईटीयू-टी) का शासी सम्मेलन है, जो अंतर्राष्ट्रीय दूरसंचार संघ और इस तरह, संयुक्त राष्ट्र प्रणाली के तीन विश्व सम्मेलनों में से एक है।

➤ Recently, Union Communications and IT Minister Ashwini Vaishnav has informed that India is going to host the World Telecommunication Standardization Assembly (WTSA) next year. Held every four years, the World Telecommunications Standardization Assembly (WTSA) is the governing conference of the ITU Standardization Sector (ITU-T), which is one of the three world conferences of the International Telecommunication Union and, as such, of the United Nations system.

Other Important News

● किस शहर में मादक पदार्थ रोधी बल के प्रमुखों का पहला राष्ट्रीय सम्मेलन आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली

In which city has the first national conference of anti-narcotics force chiefs been organized? - **New Delhi**

● भारत और किस देश के तट रक्षक बल के बीच नई दिल्ली में उच्च स्तरीय बैठक का आयोजन किया गया है? - दक्षिण कोरिया

A high level meeting has been organized in New Delhi between India and the Coast Guard of which country? - **South Korea**

● तीसरे इन-पर्सन क्वाड समिट की मेजबानी कौन सा देश करेगा? - ऑस्ट्रेलिया

Which country will host the third in-person Quad Summit? - **Australia**

● कौन सा शहर 3-4 जुलाई 2023 को SCO शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा? - नई दिल्ली

Which city will host the SCO summit on 3-4 July 2023? - **New Delhi**



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



4. फाइड महिला ग्रैंड स्विस 2023 का टाइटल भारत की किस चेस खिलाड़ी ने जीता?

Which Indian chess player won the FIDE Women's Grand Swiss 2023 title?



- a) हरिका द्रोणावल्ली / Harika Dronavalli
- b) तानिया सचदेव / Tania Sachdev
- c) दिव्या देशमुख / Divya Deshmukh
- d) आर वैशाली / R Vaishali

➤ शतरंज में, आर वैशाली ने यूके के आइल ऑफ मैन में FIDE महिला ग्रैंड स्विस 2023 का खिताब अपने नाम कर लिया है। वहीं विदित गुजराती ने सर्बिया के एलेक्जेंडर प्रेडके को हराकर ओपन सेक्शन में टॉप पोजीशन हासिल किया। इसके साथ ही दोनों खिलाड़ियों ने अगले साल अप्रैल में कनाडा में खेले जाने वाले प्रतिष्ठित कैंडिडेट्स टूर्नामेंट के लिए भी क्वालीफाई कर लिया है।

➤ In chess, R Vaishali has clinched the FIDE Women's Grand Swiss 2023 title in Isle of Man, UK. Vidit Gujrathi defeated Alexander Predke of Serbia and won the top position in the open section. Along with this, both the players have also qualified for the prestigious Candidates Tournament to be played in Canada in April next year.

Other Important News

- नीरज चोपड़ा ने दोहा डायमंड लीग में कौनसा पदक जीता है? - **स्वर्ण**
Which medal has Neeraj Chopra won in Doha Diamond League? - **Gold**
- आईपीएल इतिहास में सबसे तेज अर्धशतक बनाने वाले खिलाड़ी कौन बन गए हैं? - **यशस्वी जायसवाल**
Who has become the player to score the fastest half-century in IPL history? - **Yashasvi Jaiswal**
- किस राज्य के रहने वाले वुप्पला प्रणीत भारत के 82वें ग्रैंडमास्टर बने हैं? - **तेलंगाना**
Vuppala Praneeth, resident of which state, has become the 82nd Grandmaster of India? - **Telangana**
- अजरबैजान के बाकू में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप-2023 में भारत 4 पदक जीतकर कौन से स्थान पर रहा है? - **दूसरा**
Which position did India occupy by winning 4 medals in the ISSF World Cup-2023 held in Baku, Azerbaijan? - **Second**



5. भारत के 'मुख्य सूचना आयुक्त' के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the 'Chief Information Commissioner' of India?



Other Important News

● वैश्विक महिला मुद्दों के लिए गीता राव गुप्ता को भारत में किस देश का राजदूत नियुक्त किया गया है? - अमेरिका

Geeta Rao Gupta has been appointed as the ambassador of which country to India for global women's issues? - America

● किस ने वायु सेना के उप प्रमुख के रूप में पदभार संभाला हैं? - आशुतोष दीक्षित

Who has taken over as the Deputy Chief of Air Force? - Ashutosh Dixit

● किसे Twitter के नए सीईओ के रूप में नियुक्त किया गया है? - लिंडा याकारिनो

Who has been appointed as the new CEO of Twitter? - Linda Yaccarino

● किसे कौन UPSC के चैयरमेन के रूप में नियुक्त किया गया है? - मनोज सोनी

Who has been appointed as the Chairman of UPSC? - Manoj Soni

- वाई के सिन्हा / YK Sinha
- विक्रम कुमार / Vikram Kumar
- हीरालाल सामरिया / Hiralal Samaria
- विनय ओझा / Vinay Ojha

➤ श्री हीरालाल सामरिया को केंद्रीय सूचना आयोग में मुख्य सूचना आयुक्त के रूप में नियुक्त किया गया है और उन्होंने आज पदभार ग्रहण किया। उन्होंने केंद्रीय सूचना आयोग में आयोजित शपथ ग्रहण समारोह में सूचना आयुक्त श्रीमती आनंदी रामलिंगम और श्री विनोद कुमार तिवारी को पद की शपथ दिलाई। श्रीमती आनंदी रामलिंगम, केंद्रीय सूचना आयोग में सूचना आयुक्त के रूप में शामिल होने से पहले, भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड (एमओडी, भारत सरकार) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक का पद संभाल रही थीं।

➤ Shri Hiralal Samaria has been appointed as the Chief Information Commissioner in the Central Information Commission and assumed charge today. He administered the oath of office to Information Commissioner Smt. Anandi Ramalingam and Shri Vinod Kumar Tiwari at the swearing-in ceremony held at the Central Information Commission. Smt. Anandi Ramalingam, before joining the Central Information Commission as Information Commissioner, was holding the position of Chairman and Managing Director, Bharat Electronics Limited (MOD, Government of India).



6.

'गंगा उत्सव' के सातवें संस्करण का आयोजन कहाँ किया गया?

Where was the seventh edition of 'Ganga Utsav' organised?



- a) New Delhi / नई दिल्ली
- b) Patna / पटना
- c) Lucknow / लखनऊ
- d) Kolkata / कोलकाता

- गंगा उत्सव के सातवें संस्करण का आयोजन नई दिल्ली में राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन द्वारा किया गया और इसका उद्घाटन जल शक्ति मंत्रालय के जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग की सचिव सुश्री देबाश्री मुखर्जी ने विशेष सचिव एवं महानिदेशक, एनएमसीजी श्री जी. अशोक कुमार की उपस्थिति में किया। इस कार्यक्रम में एनबीटी के सहयोग से नमामि गंगे पत्रिका के 33वें संस्करण, नई चाचा चौधरी श्रृंखला और गंगा पुस्तक परिक्रमा पर आधारित वॉयेज ऑफ गंगा बुकलेट का विमोचन भी किया गया।
- The seventh edition of Ganga Utsav was organized by the National Mission for Clean Ganga in New Delhi and was inaugurated by Ms. Debashree Mukherjee, Secretary, Department of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation, Ministry of Jal Shakti, along with Special Secretary and Director General, NMCG, Shri G. Done in the presence of Ashok Kumar. The program also saw the release of the 33rd edition of Namami Gange magazine, the new Chacha Chaudhary series and the Voyage of Ganga booklet based on Ganga Pustak Parikrama in collaboration with NBT.

Other Important News

- किस राज्य में "हन-थदी सांस्कृतिक उत्सव" का आयोजन किया गया है? - मणिपुर
In which state "Han-Thadi Cultural Festival" has been organized? - Manipur
- किस राज्य में पांच दिवसीय होली का संस्करण 'याओशांग उत्सव' आयोजित किया गया है? - मणिपुर
In which state the five-day edition of Holi 'Yaoshang Utsav' has been organised? - Manipur
- किस शहर में 22 से 24 सितंबर तक तीन दिवसीय उत्सव 'नदी उत्सव' आयोजित किया गया है? - नई दिल्ली
In which city a three-day festival 'Nadi Utsav' has been organized from 22 to 24 September? - New Delhi
- 'भारतीय भाषा उत्सव' कार्यक्रम किस शहर में आयोजित किया जा रहा है? - लखनऊ
In which city is the 'Indian Language Festival' program being organized? - Lucknow



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7.

विश्व स्वास्थ्य संगठन के दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र की अगली क्षेत्रीय निदेशक साइमा वाजेद किस देश से हैं?

Saima Wazed, the next Regional Director of the World Health Organization's South-East Asia region, is from which country?



- a) बांग्लादेश / Bangladesh
- b) नॉर्वे / Norway
- c) जापान / Japan
- d) भूटान / Bhutan

➤ हाल ही में बांग्लादेश की प्रधान मंत्री शेख हसीना की बेटी साइमा वाजेद को विश्व स्वास्थ्य संगठन के दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र के लिए अगले क्षेत्रीय निदेशक के रूप में नामित किया गया है। दक्षिण-पूर्व एशिया क्षेत्र के लिए डब्ल्यूएचओ क्षेत्रीय समिति के 76वें सत्र के दौरान हुए मतदान में साइमा वाजेद ने नेपाल के सार्वजनिक स्वास्थ्य विशेषज्ञ शंभू आचार्य को हराया।

➤ Recently, Saima Wazed, daughter of Bangladesh Prime Minister Sheikh Hasina, has been named as the next Regional Director for the South-East Asia region of the World Health Organization. Saima Wazed defeated Nepal's public health expert Shambhu Acharya in the voting held during the 76th session of the WHO Regional Committee for the South-East Asia Region.

Other Important News

- किस देश के राष्ट्रपति ने संविधान के पुनर्लेखन के लिए जनमत संग्रह जीता है? - **उज्बेकिस्तान**

The President of which country has won the referendum to rewrite the Constitution? - **Uzbekistan**

- भारत और किस देश के बीच सिलहट डिवीजन के भोलागंज में पहले बॉर्डर हाट का उद्घाटन हुआ है? - **बांग्लादेश**

The first border haat between India and which country has been inaugurated in Bholaganj of Sylhet division?

- **Bangladesh**

- रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 'एकथा हार्बर' बंदरगाह का शिलान्यास कहाँ किया गया है? - **मालदीव**

Where has Defense Minister Rajnath Singh laid the foundation stone of 'Ekatha Harbour' port? - **Maldives**

- कोलकाता बंदरगाह से पहली बार किस देश के लिए पहला मालवाहक जहाज 'एमवी-आईटीटी लायन' भेजा गया है? - **म्यांमार**

For which country has the first cargo ship 'MV-ITT Lion' been sent from Kolkata Port for the first time? -

Myanmar



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



8. कौन सा देश भारत के 'हंगर प्रोजेक्ट' को वित्त पोषित कर रहा है और उत्तराखंड में खाद्य सुरक्षा को बढ़ावा दे रहा है?

Which country is funding India's 'Hunger Project' and promoting food security in Uttarakhand?



- a) स्वीडन / Sweden
- b) स्कॉटलैंड / Scotland
- c) नॉर्वे / Norway
- d) डेनमार्क / Denmark

- नॉर्वे भारत के 'हंगर प्रोजेक्ट' को वित्तपोषित करने में मदद करेगा और उत्तराखंड में पर्यावरण की रक्षा और खाद्य सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए महिला नेताओं को मजबूत करने में मदद करेगा। परियोजना की अवधि Rs. 44.7 मिलियन के बजट के साथ सितंबर 2026 तक तीन वर्ष होगी। यह परियोजना वन पंचायतों (वन परिषदों) को मजबूत करने पर ध्यान केंद्रित करते हुए निर्वाचित महिला प्रतिनिधियों और संघों के लिए क्षमता-निर्माण प्रशिक्षण का आयोजन करती है।
- Norway will help finance India's 'Hunger Project' and help strengthen women leaders to protect the environment and promote food security in Uttarakhand. The duration of the project will be three years till September 2026 with a budget of Rs. 44.7 million. The project organizes capacity-building training for elected women representatives and unions, focusing on strengthening Van Panchayats (Forest Councils).

Other Important News

- एशियन इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट बैंक (AIIB) किस शहर में पहला विदेशी कार्यालय खोलेगा? - अबू धाबी
Asian Infrastructure Investment Bank (AIIB) will open its first overseas office in which city? - **Abu Dhabi**
- दुनिया में पहली बार क्रिप्टो विनियमन के लिए 'MiCA' कानून का निर्माण किस देश ने किया है? - यूरोप
Which country has enacted 'MiCA' law for crypto regulation for the first time in the world? - **Europe**
- किस देश में दुनिया का दूसरा सबसे बड़ा 900 फीट गहरा ब्लू होल खोजा गया है? - मेक्सिको
In which country has the world's second largest 900 feet deep blue hole been discovered? - **Mexico**
- कौन सा देश हाइड्रोजन संचालित ट्रेन शुरू करने वाला एशिया का पहला और दुनिया का दूसरा देश बन गया है? - चीन
Which country has become the first country in Asia and second country in the world to start hydrogen powered train? - **China**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

विश्व रेडियोग्राफी दिवस मनाया जाता है?

World Radiography Day is celebrated?



International Day of
Radiology
November 08

- a) 05 नवम्बर / 05 November
- b) 06 नवम्बर / 06 November
- c) 07 नवम्बर / 07 November
- d) 08 नवम्बर / 08 November

- हर साल 8 नवंबर को विश्व स्तर पर अंतरराष्ट्रीय रेडियोलॉजी दिवस (International Day of Radiology) मनाया जाता है। यह दिन रेडियोलॉजी के उस मूल्य के बारे में जागरूकता को बढ़ावा देने के लिए मनाया जाता है, जो सुरक्षित रोगी देखभाल में योगदान देता है, और स्वास्थ्य देखभाल की निरंतरता में महत्वपूर्ण भूमिका रेडियोलॉजिस्ट और रेडियोग्राफर की सार्वजनिक समझ में निरंतर सुधार करता है।
- International Day of Radiology is celebrated globally every year on 8 November. The day is celebrated to promote awareness of the value that radiology contributes to safe patient care, and to continually improve public understanding of the vital role radiologists and radiographers play in the continuum of health care.

Other Important News

- 7 जून - विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस
7 June – World Food Safety Day
- 8 जून- विश्व ब्रेन ट्यूमर दिवस
8 June- World Brain Tumour Day
- 8 जून - विश्व महासागर दिवस
8 June – World Oceans Day
- 8 जून - राष्ट्रीय सर्वोत्तम मित्र दिवस
8 June - National Best Friend Day
- 12 जून - विश्व बाल श्रम निषेध दिवस
12 June - World Day Against Child Labour
- 12 जून- राष्ट्रीय लाल गुलाब दिवस
12 June- National Red Rose Day
- 14 जून - विश्व रक्तदाता दिवस
14 June - World Blood Donor Day
- 15 जून - विश्व पवन दिवस
15 June - World Wind Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस प्रसिद्ध संगीतकार का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया है?
Which famous musician has passed away at the age of 94?



- a) अंबिली / Ambili
- b) रमणी अम्माल / Ramani Ammal
- c) लीला ओमचेरी / Leela Omchery
- d) किशोरी अमोनकर / Kishori amonkar

➤ भारतीय शास्त्रीय और लोक संगीत जगत एक प्रतिष्ठित शास्त्रीय संगीतकार और निपुण संगीतज्ञ लीला ओमचेरी के निधन पर शोक मना रहा है। ओमचेरी का हाल ही में 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया। भारतीय शास्त्रीय और लोक संगीत की दुनिया एक प्रतिष्ठित शास्त्रीय संगीतकार और निपुण संगीतज्ञ लीला ओमचेरी के निधन पर शोक मनाती है, जिनका हाल ही में 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

➤ The Indian classical and folk music world is mourning the demise of Leela Omchery, an eminent classical musician and accomplished musician. Omchery passed away recently at the age of 94. The world of Indian classical and folk music mourns the demise of Leela Omchery, an eminent classical musician and accomplished musician, who passed away recently at the age of 94.

Other Important News

- किस हिंदुस्तानी शास्त्रीय गायिका का 82 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - मालिनी राजूरकर
Which Hindustani classical singer has passed away at the age of 82? - Malini Rajurkar
- चंद्रयान-3 के काउंटडाउन को आवाज देने वाली साइंटिस्ट कौन थी, जिनका निधन हो गया? - एन वलारमथी
Who was the scientist who voiced the countdown of Chandrayaan-3, who passed away? - N Valarmathi
- किस भारतीय अंग्रेजी कवि हाल ही में निधन हो गया है? - जयन्त महापात्रा
Which Indian English poet has passed away recently? - Jayant Mahapatra
- किस प्रसिद्ध सांख्यिकी वैज्ञानिक का 103 वर्ष की आयु में निधन हो गया है? - सी राधाकृष्ण राव
Which famous statistics scientist has passed away at the age of 103? - C Radhakrishna Rao



सामान्य ज्ञान डोज – 650

1. किस नाम से जहांगीर ने सिक्के जारी करवाए? - **निसार** / In which name did Jahangir issue coins? - **Nisar**
2. किसके नेतृत्व में पहली बार मुगल दरबार में अंग्रेज आए ? - **मिशन कैप्टन हॉकिंस** / Under whose leadership did the British come to the Mughal court for the first time? - **Mission Captain Hawkins**
3. मुगल काल में किस अंग्रेज के नेतृत्व ने व्यापारिक अनुमति प्राप्त करने में सफलता पाई ? - **सर टॉमस रो** / Which British leadership was successful in obtaining trade permission during the Mughal period? - **Sir Thomas Roe**
4. भारत में अंग्रेजों ने पहला करोबारी केंद्र कब और कहां स्थापित किया? - **1613 ई. में सूरत में** / When and where did the British establish the first business center in India? - **In Surat in 1613 AD**
5. वायु पुराण से हमें किस वंश के बारे में पता चलता है? - **गुप्त वंश** / Which dynasty do we know from Vayu Purana? - **Gupta Dynasty**
6. किस वेद में जादू टोना, तंत्र-मंत्र तथा वशीकरण का उल्लेख मिलता है? - **ऋग्वेद** / In which Veda is there mention of witchcraft, tantra-mantra and vashikaran? - **Rigveda**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube